



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: PRAÇA PÚBLICA - DISTRITO DE SANTELMO

LOCAL: CONFLUÊNCIAS DAS RUAS JESUS PAGAN PERES, RUA DAS LAGRIMAS E AVENIDA SEBASTIÃO VIEIRA DA CUNHA, S/Nº - DISTRITO DE SANTELMO

BDI: 21,00%

ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CDHU VERSÃO 194

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI	
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.			
1		PRAÇA PUBLICA							R\$ 57.279,69	R\$ 69.308,42
1.1		Serviços Preliminares							R\$ 4.788,33	R\$ 5.793,88
1.1.1	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6,00	R\$ 318,09	R\$ 27,74	R\$ 345,83	R\$ 2.074,98	R\$ 2.510,73	
1.1.2	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	R\$ 816,94	R\$ 87,51	R\$ 904,45	R\$ 2.713,35	R\$ 3.283,15	
1.2		Movimentação de terra							R\$ 3.140,75	R\$ 3.800,30
1.2.1	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	222,34	R\$ 4,21	R\$ 0,17	R\$ 4,38	R\$ 973,85	R\$ 1.178,36	
1.2.2	05.10.010	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M3	55,59	R\$ 6,28	R\$ -	R\$ 6,28	R\$ 349,11	R\$ 422,42	
1.2.3	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	M3	55,59	R\$ 14,15	R\$ -	R\$ 14,15	R\$ 786,60	R\$ 951,78	
1.2.4	07.12.010	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em áreas fechadas	M3	55,59	R\$ 18,10	R\$ 0,45	R\$ 18,55	R\$ 1.031,19	R\$ 1.247,75	
1.3		Calçada e Rampa							R\$ 24.540,74	R\$ 29.694,29
PISO										
1.3.1	11.18.060	Lona plástica - 150 micron	M2	222,40	R\$ 3,70	R\$ 0,64	R\$ 4,34	R\$ 965,22	R\$ 1.167,91	
1.3.2	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	11,12	R\$ 171,92	R\$ 32,15	R\$ 204,07	R\$ 2.269,26	R\$ 2.745,80	
1.3.3	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	13,34	R\$ 495,97	R\$ -	R\$ 495,97	R\$ 6.616,24	R\$ 8.005,65	
1.3.4	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	13,34	R\$ -	R\$ 90,38	R\$ 90,38	R\$ 1.205,67	R\$ 1.458,86	
1.3.5	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	222,40	R\$ 16,23	R\$ -	R\$ 16,23	R\$ 3.609,55	R\$ 4.367,56	
1.3.6	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	1,13	R\$ 102,14	R\$ 30,65	R\$ 132,79	R\$ 150,05	R\$ 181,56	
1.3.7	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	44,48	R\$ 11,58	R\$ -	R\$ 11,58	R\$ 515,08	R\$ 623,24	
GUIA										
1.3.11	54.06.020	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	5,81	R\$ 44,91	R\$ 12,93	R\$ 57,84	R\$ 336,05	R\$ 406,62	
1.3.12	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	124,79	R\$ 43,74	R\$ 12,93	R\$ 56,67	R\$ 7.071,85	R\$ 8.556,94	
PINTURA GUIA E RAMPAS										
1.3.15	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	8,10	R\$ 4,33	R\$ 22,63	R\$ 26,96	R\$ 218,38	R\$ 264,23	
1.3.16	33.10.010	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	M2	52,24	R\$ 7,68	R\$ 22,63	R\$ 30,31	R\$ 1.583,39	R\$ 1.915,91	
1.4		Parque							R\$ 21.473,87	R\$ 25.983,38
1.4.1	98.02.210	Banco de madeira com encosto e pés em ferro fundido pintado	UN	7,00	R\$ 727,74	R\$ -	R\$ 727,74	R\$ 5.094,18	R\$ 6.163,96	



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: PRAÇA PÚBLICA - DISTRITO DE SANTELMO

LOCAL: CONFLUÊNCIAS DAS RUAS JESUS PAGAN PERES, RUA DAS LAGRIMAS E AVENIDA SEBASTIÃO VIEIRA DA CUNHA, S/Nº - DISTRITO DE SANTELMO

BDI: 21,00%

ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CDHU VERSÃO 194

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.		
1.4.2	35.05.210	Balanço duplo em madeira rústica	CJ	1,00	R\$ 2.668,58	R\$ 228,09	R\$ 2.896,67	R\$ 2.896,67	R\$ 3.504,97
1.4.3	35.05.220	Gangorra dupla em madeira rústica	CJ	1,00	R\$ 1.532,96	R\$ 228,09	R\$ 1.761,05	R\$ 1.761,05	R\$ 2.130,87
1.4.4	35.05.240	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	CJ	1,00	R\$ 3.177,05	R\$ 228,09	R\$ 3.405,14	R\$ 3.405,14	R\$ 4.120,22
1.4.5	11.18.180	Colchão de areia	M3	24,11	R\$ 202,24	R\$ 0,21	R\$ 202,45	R\$ 4.881,07	R\$ 5.906,09
1.4.6	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	184,52	R\$ 13,19	R\$ 5,43	R\$ 18,62	R\$ 3.435,76	R\$ 4.157,27
<b>1.5</b>		<b>Desmobilização e limpeza</b>						<b>R\$ 3.336,00</b>	<b>R\$ 4.036,56</b>
1.5.1	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	222,40	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 3.336,00	R\$ 4.036,56

Ivana Maria Bertolini Camarinha  
Prefeita Municipal de Pederneiras

Resp. Técnico: Leandro Rosa  
Engenheiro Civil CREA 5069465469